

Kalendarzyk tygodniowy.

Piąt. Św. Joanny.  
Sob. Św. Grzegorza VII.  
Niedz. Zesł. D. Św.  
Pon. Świąteczny.  
Wt. Św. Augustyna.  
Śr. Św. Teodozyl P. M.  
Czw. Św. Feliksa P. M.

Wschód: g. 3 m. 57  
Zachód: g. 7 m. 56  
Dług. dnia: g. 15 m. 59

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:  
Rocznie rb. 8 k. —  
Półrocznie „ 4 „ —  
Kwartalnie „ 2 „ —  
Miesięcznie „ „ 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —  
Półrocznie „ 5 „ —  
Kwartalnie „ 2 „ 50  
Miesięcznie „ „ 85

Redakcja

w ŁODZI,  
ul. Piotrkowska № III,  
№ telefonu 598.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek, dnia 11 (24) maja 1901 r.

Kantory: własny w Warszawie. Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-ziej stronnicy 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

**LECZNICA ZĘBÓW.** 31. Piotrkowska 31. **ZĘBY SZTUCZNE.**  
od 9 rano do 9 wiecz.  
Porada 30 kop.

**OGROD KONCERTOWY** przy Hotelu Manteuffla  
Jutro

## I-SZY WIELKI KONCERT

Orkiestry 39 pułku dragonów pod dyrekcją kapelmistrza p. Schoene.

Początek o godz. 8 wieczorem.

Wejście 20 kop.

**J. Petrykowski.**

### Tanie i wygodne

trzy letnie mieszkania w majątku Olsza—10 minut drogi od st. Rogów, są do wynajęcia, każde składa się z trzech pokojów, kuchni, z werandą przy ogrodzie, w którym jest kąpiel z łazienką. Bliższe informacje udzieli Dom Handlowy Wł. Marsa w Rogowie st. dr. żel. W. W.

**KALENDARZYK TERMINOWY.**

Jutro.

- IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Borystawa.
- PANORAMA „Betleem“, Passaż Szulca.
- SALON artystyczny, Piotrkowska № 87. Wystawa obrazu Żmurki „Gwiazda Betleemska“.
- FOTOPLASTIKON Piotrkowska № 69. Serya XXV: Holandia.
- TEATR SELLINA przy ulicy Konstantynowskiej. „Pod godłem Krzyża, czyli rok 997“, obraz dramatyczny w 3-ach odsłonach przez Józefa z Brzezina. Początek o godzinie 8½ wieczorem.
- POSIEDZENIE cechu majstrów tokarskich w lokalu „Lutnia“ o godzinie 8 wieczorem.
- OGÓLNE ZEBRANIE (powtórne) członków Stowarzyszenia wzajemnej pomocy pracowników handlowych w lokalu własnym przy ulicy Dąglej 45.
- ĆWICZENIA IV-go oddziału straży ogniowej ochotniczej przy domu rekwizytowym tegoż oddziału o godzinie 7 wieczorem.

### Przegląd polityczny.

Łódź, 24 maja.

Po wprowadzeniu konstytucji z r. 1861, zmienionej przez prawo zasadnicze państwowe z r. 1867, Austro-Węgry zyskały trzypiętrowy system reprezentacyjny, a mianowicie: sejmy krajowe, w których zakres prawodawczy wcho-

dzą wszystkie sprawy lokalne poszczególnych krajów; parlamenty austriacki i węgierski, obradujące nad sprawami ogólnymi, uważanymi za potrzebne do utrzymania jedności państwa; wreszcie delegacje wspólne do spraw obchodzących całą monarchią, jako to: sprawy zagraniczne, wojsko, marynarka, taryfy celne, budżet wspólny, środki komunikacyjne, waluta i t. p.

Delegatów wybierają oba parlamenty w obu izbach po 60 z każdej połowy monarchii, przy czym 2/3 delegatów przypada na izby deputowanych.

Na obrady delegacje zbierają się naprzemian jednego roku w Peszcie, drugiego w Wiedniu i obradują pod przewodnictwem obranych prezesów każda oddzielnie w swoim języku, a jedną z najważniejszych ich czynności jest ułożenie ugody co do spraw wspólnych między Austrią a Węgrami, czyli, jak się urzędowo mówi, między Cislitawią i Translitawią. Jest to orzeczenie czysto teoretyczne, uzasadnione niegdyś, gdy chodziło o prowincje austriackie i królestwo węgierskie, rozdzielone od siebie rzeką Litawą. Teraz atoli, gdy chodzi o wszystkie kraje należące do Austrii, nazwy Cis i Translitawia nie mają uzasadnionego geograficznie znaczenia, albowiem niektóre kraje jak np. Galicya i Bukowina położone są na wschód Litawy.

Delegacje wspólne ustanawiają też i kwotę, w jakiej każda z dwóch połów monarchii uczestniczy w wydatkach wspólnych.

Pierwsze delegacje uchwały tylko ugody czasową pod formą umowy zawartej na dziesięć lat, poczem każdy z parlamentów uchwalał postanowienia w formie seryi dwóch różnorodnych praw dla każdej z dwóch połów monarchii oddzielnie.

Pierwsza umowa wprowadziła wspólny bank państwa, wspólny system celny i monetarny, wspólne miary i wagi, oraz dawny dług i wspólne przyszłe wydatki określiła w stosunku 30% dla Węgier a 70% dla Austrii.

Stosunek taki z uwagi na siły ekonomiczne obu państw krzywdzi Austrię i dotychczas jeszcze bardziej prawidłowo uregulowanym nie został. Był on już nieraz i prawdopodobnie jeszcze będzie powodem do żywych rozpraw w obu parlamentach.

W roku bieżącym delegacje obradują w Wiedniu już od początku bieżącego tygodnia. We wtorek przyjmował je cesarz Franciszek Józef I w sali marmurowej w Burgu, o 12 w południe węgierską o 1-ej zaś austriacką w celu wysłuchania mowy tronowej.

Prezes delegacji austriackiej książę Ferdynand Lobkowitz przemówił do monarchy w słowach:

„Wybrani przez obie izby rady państwa delegaci do spraw wspólnych i zwołani przez Waszą Cesarską Mość na zwyczajną sesję, przystępujemy do stóp Najwyższego Tronu, aby przed rozpoczęciem zakreślonych nam czynności złożyć cesarzowi swemu i panu uświęcony zwyczajem najuniżeńszy hołd lojalności.

Jesteśmy nad wyraz szczęśliwi, że możemy znów oglądać w pełni sił i zdrowia Waszą Cesarską Mość, który wśród gorących modłów swych ludów święcił w roku zeszłym siedmiesiątą rocznicę urodzin.

Rok ubiegły dał możliwość dzielnej marynarce Waszej Cesarskiej Mości do okrycia nową chwałą sztandaru cesarskiego i do udowodnienia ponownie, jaką marynarka nasza wysoką moralną wartością się odznacza. Spełniono bohaterskie czyny przed oczyma i wśród oklasków całego świata ucywilizowanego.

Kład Waszej Cesarskiej Mości, oceniając zdrowo stosunki ograniczył, konieczny niewątpliwie udział monarchii w wyprawie do Chin, do skromnych rozmiarów, w zupełności jednak odpowiadających interesom naszym, jakie tam mamy.

Pragniemy zarazem, by operacje wojenne w Chinach zostały zadawalniająco ukończone jak

najrychlej; aby zupełny pokój stał się udziałem całej Europy, a szczególnie nowej monarchii.

Przyjaźń ze wszystkimi mocarstwami jest nam podwójnie cenna, zwłaszcza w przededniu nowego uregulowania interesów naszego handlu zewnętrznego, kiedy stosunki gospodarcze naszych producentów w niejednym kierunku będą znacznie ułatwione.

Chociaż zapatrywania polityczne ludów, wchodzących w skład monarchii naszej, różnią się bardzo między sobą, ożywia je jednak uczucie wspólne wszystkim wiernym Waszej Cesarskiej Mości poddanym a mianowicie: miłość ku najdosłowniejszemu domowi cesarskiemu i przywiązanie do wspólnej ojczyzny, tudzież gotowość bronięcia do ostatniej kropli krwi, w razie potrzeby, jej nietykalności i niezawisłości.

Tem powodowani delegaci uchwalają zawsze środki, potrzebne na utrzymanie i obronę monarchii, bez względu na obciążenie ludności, już i tak wielkie oraz na obowiązek sumienia, jaki mają jej reprezentanci, by kwestye z tą sprawą związane rozstrzygać jak najbaczniej.

Z uwagi, że rząd Waszej Cesarskiej Mości zdaje sobie jasno z tych stosunków sprawę, považam sobie wyrazić nadzieję, że i tym razem uda się nam dojść do zupełnego porozumienia.

Wreszcie przy uniżonej prośbie, by Wasza Cesarska Mość raczył najlaskawiej przyjąć hold delegacyi, wnoszą okrzyk: „Niech Bóg błogosławi, chroń i utrzymuje Waszą Cesarską Mość!”

Cesarz Franciszek Józef odpowiedział na tę przemowę:

„Dziękuję serdecznie za wyrażone przez prezesa delegacyi uczucia panów. W okresie od chwili ostatniego przyjęcia delegacyi, doznałem głębokiej boleści wskutek śmierci mego drogiego sprzymierzeńca, jego królewskiej mości króla włoskiego i jej królewskiej mości królowej Wiktorii. Z całym zadowoleniem zaznaczyć mogę nasze niezamącone niezmierzające stosunki z zaprzyjaźnionymi państwami, jako też na polegające na ufności dobre stosunki ze wszystkimi mocarstwami. Mam niepionną nadzieję, że i nadal pokój będzie utrzymany. Wypadki w Chinach uczyniły niezbędnym zgodne postępowanie mocarstw. Nasz udział w tych wypadkach i akcyi zbiorowej mocarstw ustosunkowany był przez nasze stanowisko mocarstwowe i przez rozmiar naszych interesów na dalekim Wschodzie. Nasze ministerium wojny ograniczyło wydatki na wojско na rok przysły jak najściślej.

Próby z nowymi działaniami będą dalej prowadzone. Bośnia i Hercegowina, jak dotąd, pokrywają wydatki z własnych dochodów. Ufam w patriotyzm panów i życzę obradom waszym pomyślnego rezultatu.“

W środę, wspólny minister spraw zagranicznych, hr. Goluchowski, złożył w komisji delegacyi węgierskiej obszernie „exposé“ następującej treści:

Mówca zaczął od rozbioru sprawy chińskiej: „Dla Austro-Węgier jasnym było od pierwszej chwili, że udział monarchii we wspólnej akcyi mocarstw musi być ograniczony rozmiarami nader podrzędnych interesów austriacko-węgierskich w Chinach. Rozszerzenie tych ram mogło być wynikiem tylko obowiązku, nałożonego przez mocarstwowe stanowisko państwa. Od dalej sięgającego udziału należało się cofnąć, ponieważ Austro-Węgry pragną unikać wszystkiego, co mogłoby je popchnąć w brzemienne następstwa i ryzykowną sytuację. Myśl skorzystania z wypadków, aby wstąpić na szerszy tor polityki kolonialnej, była od pierwszej chwili wykluczona.

Mogłoby to narazić monarchię na położenie, które skrupowałoby swobodę jej ruchów, gdy natomiast powinna ona oszczędzać swoją siłę na chwilę, w której na kartę rzucone będą ważne i wyłączne jej interesy. Mówca opowiadał następnie tok układów o pokój i dodał, że dopóki nie są one ukończone, należy wyrażać się o ich przebiegu i treści wstrzemięźliwie. Co się tyczy żądanego od Chin wynagrodzenia, wartość jego zależy głównie od należytego zabezpieczenia znaczniejszej pożyczki chińskiej. Byłoby do życzenia, aby wypłata indemnizacyi dokonana była jednorazowo, społecznie, nie zaś w ratach rocznych, ażeby w ten sposób rychlej można skończyć z całą sprawą. Żądana przez Austrię suma odpowiada faktycznym wydatkom“.

Następnie minister przeszedł do spraw europejskich. Przedewszystkiem zaś zaznaczył, że załatwienie przez sąd polubowny, złożony z po-

słów mocarstw w Konstantynopolu, sprawy grecko-tureckiej, dotyczącej handlu i konsulatów, wzmocniło znacznie stosunki przyjazne między Turcją a Grecją i może być uważane jako pocieszające zjawisko w ogólnym biegu polityki zagranicznej Austro-Węgier. Minister zapewnia, że polityka ta idzie w dobrym kierunku i opartą jest na ścisłych związkach ze sprzymierzeńcami, przy równoległym zachowaniu pełnych ufności i przyjaźni stosunków ze wszystkimi mocarstwami a przedewszystkiem z sąsiednią Rosją. Zachowanie tej przyjaźni w interesach ogólnego pokoju, było naszą bezustanną troską i możemy mieć bardzo uzasadnioną nadzieję, że i w przyszłości nie się nie zmieni w tej mierze.

Tendencya w rozszerzaniu pogłosek w celu zachwiania trójprzymierza jest tak przezroczyście, że zrozumieć ją można odrazu. Niezasługiwałaby atoli ta robota podziemna na uwagę, gdyby do znanych już czynników nie przyłączyły się i inne sfery, pragnące kwestye sojuszków politycznych uczynić zależną od wygodnych dla nich traktatów handlowych. W teraźniejszym czasie niepodobna już bronić tezy, jakoby formalna wojna ekonomiczna mogła iść w parze ze ścisłym sojuszem politycznym.

Minister wyraża przekonanie, że w mających się odnowić traktatach handlowych zarówno z Niemcami jak i z Włochami będzie można dojść do dogodnego dla wszystkich porozumienia odnośnie spraw handlowych i politycznych.

Lecz niepodobna kwestye polityczne, dążące do wyższych celów, stawiać w zależności od interesów handlowo-przemysłowych. Byłoby to nader niebezpieczne. Podobne względy nie mogą sprowadzić z drogi ani austro-węgierskich kierowników polityki zagranicznej, ani też takichże kierowników innych mocarstw.

Korzyści płynące z trójprzymierza są tak widoczne, że nie sposób oddać ich na wolę losu. Przymierza polityczne nie mogą być uważane za rzecz, której by można się wyrzec za pewne wynagrodzenie. Stosunki przyjazne Austro-Węgier z innymi mocarstwami o tyle są stałe i na pewnym oparte gruncie, o ile dają wszystkimi siłami do zachowania ogólnego pokoju.

Sprawy chińskie dowiodły, że przy wspólnej dobrej woli i wzajemnym porozumieniu można zażegnać różnice w zapatrywaniach i niesnaski międzynarodowe na drodze pokojowej.

To też niezawodnie w podobny sposób załatwiane będą i inne kwestye międzynarodowe“.

W zakończeniu minister wspominał o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych między Austro-Węgrami a Meksykiem.

Mowa ministra w politycznych kołach wie-  
deńskich wywarła bardzo dobre wrażenie.

S. J.

## GENERAL-GUBERNATOR WILEŃSKI.

Zmarły generał-gubernator i dowódca wojska okręgu wileńskiego, generał-adjutant, generał piechoty Witalis, syn Mikołaja Trockij urodził się w r. 1835, liczył więc lat 66. W pierwszym pochodzie znajdował się jako dowódca rotę pułku kazańskiego z Moskwy do Mołdawii i Wołoszczyzny, a stamtąd do Krymu. W roku 1866 mianowany pułkownikiem, w r. 1870 generał-majorem, a w r. 1880 generał-lejtnantem. Od r. 1863—1866 był pomocnikiem redaktora „Russk. Inwalida“. Od r. 1866 do 1889 służył generał Trockij na kresach: 17 lat w Turkestanie i 6 lat na Kaukazie.

Brał czynny udział w kampaniach z lat: 1863 do 1866, 1866, 1870—1873, 1875 i 1878. W roku 1877 mianowany gubernatorem wojskowym i dowódcą wojska okręgu syrdaryjskiego. Od roku 1883 był na Kaukazie naczelnikiem sztabu okręgu, w r. 1889 mianowany został dowódcą 16 korpusu armii, a w r. 1890 pomocnikiem dowodzącego wojskiem kijowskiego okręgu wojskowego. W r. 1895 wreszcie zamianowany generał-gubernatorem wileńskim i dowodzącym wojskiem wileńskiego okręgu wojskowego.

## ZYGZAKI.

Na wystawie artystycznej w Dreźnie znalazły się rysunki przekształcenia strojów damskich, zaproponowane lub już w użyciu zastosowane. Projekty te wykończyli pierwszorzędni malarze jak: prof. Guszman, Gertruda, Kleinhempel, profesor Karol Gross i Otto Fischer. We wszystkich tych strojach, kostyumach i okryciach damskich wyrzucony jest zupełnie gorset, a mimo to, suknie nawet na nieprzyzwyczajonem ku temu oku dobre robią wrażenie. Suknie te są przeważnie tak komponowane, że nie mają staników a tylko lekkie wcięcie ponad biodrami. Rzadko które suknie są spięte paskiem; to samo można powiedzieć o paltotach i zarzutkach.

Dobrze byłoby, gdyby te rysunki wywarły wpływ na reformę sukien i strojów pań naszych, które piękność i zdrowie swoje wkładają w karby gorsetu!

## KRONIKA.

**W kościele św. Krzyża.** W kościele św. Krzyża robią przygotowania do ubrania kościoła w zieleń podczas uroczystości Zesłania Ducha Świętego i Sakramentu Bierzmowania, jaki będzie udzielany w sobotę i niedzielę. W dniu wczorajszym późnym wieczorem przy świetle świec na ementarzu kościelnym dziewczęta, które mają przystąpić do Bierzmowania, wily wianki z zieleni.

Przed wielkim ołtarzem po lewej stronie przygotowano tron biskupi. Osoby, chcące przystąpić do Sakramentu Bierzmowania, muszą odbyć spowiedź, dlatego też przy konfesyonatach we wszystkich kościołach jest bardzo duży ścisk.

W dniu jutrzejszym o godzinie 11 rano Jego Ekscelencya ks. biskup Raszkiewicz przybędzie do naszego miasta; po południu będzie udzielał Sakramentu Bierzmowania w kościele św. Krzyża.

**Spowiedź.** W kościołach św. Józefa i Najświętszej Maryi Panny rozpoczęła się spowiedź chłopców i dziewcząt, które były przygotowywane przez księży na naukach popołudniowych po Wielkiejnocy.

**Jarmark.** Warszawski święto-jański jarmark na welnę odbędzie się w tym roku w dniach 15 i 17 czerwca. Zaznaczyć należy, że będą przyjmowane tylko takie partye welny, które będą miały świadectwa miejscowych władz administracyjnych, że pochodzą od owiec zdrowych. Bliższe informacye o jarmarku podamy w obszerniejszym artykule.

**Z Komitetu handlu i przemysłu.** Wczoraj o godzinie 4 ej odbyło się zebranie miejscowych przedsiębiorców w lokalu Komitetu przemysłu i handlu. Ponieważ przedmiot narad był poufny, więc nie uważamy za właściwe szerzej się o nim rozpisywać.

**Zbieranie ofiar na politechnikę warszawską.** W sprawie zbierania ofiar na politechnikę warszawską odbyło się w środę posiedzenie komisji do zbierania składek na politechnikę w lokalu Komitetu przemysłu i handlu, na które z liczby zaproszonych osób 62, przybyło tylko 11, przyczem zebrani po szczegółowem rozpatrzeniu sprawy zbierania ofiar na politechnikę warszawską postanowili z powodu złego stanu ekonomicznego w przemyśle i handlu łódzkim, sprawę zbierania ofiar odroczyć do jesieni, mając nadzieję, że stan ekonomiczny Łodzi poprawi się w jesieni, jeżeli będą dobre urodzaje w roku bieżącym.

**Transporty na Syberii.** Departament dróg żelaznych, zmieniając wszelkie istniejące przepisy o przewozie ładunków na furmankach, po zamknięciu żeglugi na Eniseju i Obi, polecił na przyszłość stosować się do następujących przepisów:

1) Od Barnauiu do Obi i powrotnie: a) od dnia 15 listopada do d. 15 lutego nie wyżej jak 20 kop. od puda, b) od 15 lutego do otwarcia żeglugi i od zamknięcia żeglugi do 15 listopada nie wyżej jak 65 kop. od puda.

2) Od Bijska do Obi i powrotnie: a) od 15 listopada do 15 lutego do 40 kop. od puda, b) od 15 lutego do otwarcia żeglugi i od zamknięcia żeglugi do 15 listopada do 1 rb. 20 kop. od puda.

3) Od Minusińska do Krasnojarska i powrotnie: a) od 15 listopada do 15 lutego do 45 kop. od puda, b) od 15 lutego do otwarcia żeglugi i od zam-





zie udania się operacji, skuteczniej wpływają na poprawę stanu interesów, niż gra w totalizatora.

Pisma warszawskie przed kilku laty, chcąc choć w części przeciwdziałać rozszerzającemu się ciągle hazardowi, postanowiły nie dawać sprawozdań z obrotów totalizatora; ale totalizator nie potrzebuje reklamy. Obroty jego zwiększają się z roku na rok i Tow. wyścigów konnych, kładąc nader wątpliwe zasługi na polu racjonalnej hodowli i poprawy końskiej rasy, osiąga za to świetne zyski materyalne za pomocą psucia i znieprawiania rasy ludzkiej.

A. Jastrzębiec.

## Artyści polscy w tegorocznych salonach.

Sztuka polska, która poważnie już była reprezentowaną na wszechświatowej wystawie paryskiej, zarówno w „Section Décennale“ wielkiego pałacu, jak i w pawilonie austriackim, znalazła dość licznych przedstawicieli w jednym przynajmniej z tegorocznych Salonów, a mianowicie w „Société des Artistes Français“. W powodzi 5000 wystawionych płócien, rysunków, pasteli, drzeworytów i rzeźb dzieła naszych rodaków nie toną, owsem kilka z nich zaznacza się wybitnie. Szkoda tylko, że przeważnie źle są umieszczone i źle oświetlone.

Malarstwo historyczne w pierwszej zaraz sali przedstawione jest przez wielki obraz Styki, zatytułowany: „Ogniem i mieczem“, tudzież lepszy od tego pastel tegoż autora „General Bem“, epizod z wojny węgierskiej (1849 r.).

W dziedzinie malarstwa historycznego, również Rozen wystawia „Eskortę sztandarów“ (Tylza 1807). Jak wszystko, co się odnosi do epopei Napoleońskiej, obraz zwraca uwagę publiczności. Jest poprawny, lecz nieco oficjalny.

Malarstwo religijne reprezentowane jest przez wielkich rozmiarów płótno, przedstawiające Chrystusa na krzyżu między lotrami, pędzla Świątkowskiego. Płótno to robi wrażenie, rysunek jest śmiały i silny, szkoda tylko, że obraz bardzo źle oświetlony, a umieszczony w małej sali nie ma dostatecznej perspektywy.

Scena z życia: „Bez schronienia“ Jankowskiego, gdzie staruszka z psiną zasypia o zmroku na ławce pod gołym niebem, mimo poprawnego wykonania i dramatycznej tendencji, nie wzrusza, brak jej bowiem życiowej prawdy. Taljański wystawia dobry zakątek kościoła, zatytułowany „Humble offrande“. Kowalski daje „Wiosnę“ i bardzo ładny „Gaj“, (Verger). Pod owocem drzewem, zrywając jabłka, stoi niewieścia postać w bieli. Lekkie to, świeże, delikatne i bardzo ładne w kolorystyce. Wreszcie panna Casimir (pseudonim) wystawia „Na łąkach“: jest tam wdzięczna postać dziewczycy w bieli z wiązaną maków.

Portretów dają artyści polscy kilkanaście. Wybitne miejsce zajmuje tu kobieta w czerni (portret pani M.) Szańkowskiego. Ruch postaci jest harmonijny, twarz trochę smutna i trochę ironiczna, żadnej pogoni za łatwymi efektami. Styka daje dobry i wyrazisty swój własny portret; Markiewicz dwa portrety ciężkie i ponure, panna Biernacka portret własny o brzydkim kolorystyce i twardym rysunku; pan Czernichowski trzy portrety, pomiędzy którymi jest portret autora bardzo dobry.

Znajdujemy tu jeszcze dobrą „Szwaczkę“ panny Jagielskiej; „kąt Luksemburga“ artysty Markiewicza; „Żydów modlących się w bóżnicy“ p. Nawrockiego, bardzo poprawnie wykonanych; „Fijołki“ pani Léon Dybowskiej, wystawiającej też w sztuce zastosowanej do przemysłu parawan, malowany w hortensje (akwarella).

Słynny ilustrator Antoni Kamiński daje rysunek „Niedokończony dzieło“; p. Żukowski doskonałą akwarelę: „Bergères aux meules“, p. Konarski drzeworyt „Widok z nad Menu“.

W rzeźbie znajdujemy „Mysł“ Kossowskiego; dobry „portret ojca Didona“ Tarnowskiego; 2 wypuklorzeźby panny Certowicz „Chrystusa“ i „Modlitwę“ rzuconą wdzięcznie i delikatnie.

W dziale rytownictwa Trojanowski wystawia doskonałe medaliony brązowe, między innymi portrety swych rodziców, typy górali, (dla czego żaden z naszych malarzy nie wystawia krajowych typów?), medal na jubileusz uni-

wersytetu krakowskiego. Artysta ten dostępuje wielkiego zaszczytu: muzeum Luksemburskie umieszcza w zbiorze medalów mistrzów cudzoziemskich jego pracę, mianowicie medal na pamiątkę jubileuszu Sienkiewicza. Będzie to pierwsze dzieło artysty polskiego, przyjęte do tego przybytku narodowej sztuki francuskiej.

Jeżeli jeszcze zanotuję na zakończenie projekt pomnika poety H. przez Lewickiego, żaden z artystów polskich, wystawiających w tym Salonie, nie będzie pominięty.

Salon „Société Nationale des Beaux Arts“ mniej wogóle dzieł wystawia niż jego sąsiad, (obydwa mieszczą się w Grand Palais). Znajdujemy w nim jednak utwory 5-u malarzy polskich. Edward Loevy daje dobry lecz dość suchy i zimny portret Kisielewskiego; panna Olga Bonnańska trzy oryginalne i wyraziste osób; panna Sienkiewicz ładną symfonię białych tonów — dziewczynę idącą do Komunii w bieli muślinów; p. Myrton-Michalski, dwa portrety wdzięczne i eleganckie, p. Karbowski wielkie płótno dekoracyjne „La broderie“, o ładnym kolorystyce i delikatnym rysunku. Tenże artysta ma tu jeszcze parę pejzaży i aksamit malowany w maki (objets d'art).

Wreszcie pan Jasiński wystawia bardzo dobry drzeworyt.

Gdy mówię o sztuce polskiej, wypada mi zaznaczyć wystawę konkursową Towarzystwa artystyczno-literackiego polskiego, urządzonej przed paru tygodniami w Académie Mitty, (43 Bd. Montparnasse). Pomysł urządzania takich konkursów jest dobry, należałoby jednakże, by wszyscy przystępujący doń obrabiali jeden wskazany przez „jury“ temat. Znacznie łatwiej byłoby wydać sąd w tym wypadku. Jury, któremu przewodniczył znany francuski malarz Luc-Olivier-Merson, przyznało główne nagrody panie Dunin i panu Nawrockiemu, a odznaczenie pani Markiewicz i panu Pstrokońskiemu.

## Z RÓŻNYCH STRON.

Z Poznania. Czytamy w „Dzienniku Poznańskim“:

„We Wrześni wydarzyły się z powodu niemieckiej nauki religii w szkole katolickiej niemiłe zajścia, które tu unas już przesadnie przedstawiają, jako zaburzenie pokoju publicznego. Na zapytanie nasze telegraficzne otrzymaliśmy następującą informację.

„Dzieciom zadano nauczyć się religii po niemiecku. Dzieci się nie nauczyły. W obecności inspektora szkolnego nauczyciel bił dzieci za karę i to tak dotkliwie, że lekarz stwierdził mocne obrażenie. Dzieci uciekły do domu, a matki rozżalone przybyły przed szkołą, żeby nauczycielowi książki niezrozumiałe rzucić pod nogi. Ze wzrastającego zbiegowiska ktoś rzucił podobno kamieniem w stronę drzwi szkolnych. Żandarmerya rozproszyła tłum, który dalszych wybryków nie popełniał; nauczyciela jednego żandarmi zaprowadzili pod swoją osłoną do domu i zapisali kilka osób za hałas publiczny.

„O rekwirowaniu wojska i t. p., o czem tu już głośzą, nie we Wrześni nie wiedzą.

„Ubolewamy oczywiście nad tem zajściem, ale w każdym razie nie sam temperament rozżalonych matek winien, lecz głównie bicia i to, co je spowodowało.

„Podobno nauczyciele mieli instrukcję powtórzyć kilkakrotnie bicia, gdyby dzieci się nie nauczyły religii po niemiecku“.

„Kuba - rozpruwacz“ w Moskwie. Mieszkańców Moskwy od dłuższego czasu niepokoił jakiś zbrodniarz czy obłąkany, który w biały dzień na najludniejszych ulicach napadał młode dziewczyny i zadawał im rany jakimś ostrym narzędziem. Zbrodniarz działał tak szybko i zręcznie, że mu się zawsze udało umknąć. Policja dłuższy czas nie mogła go wysledzić, aż wreszcie udało się policji śledczej pochwycić niegodziwca. Jest nim mieszczanin Żurawlew w wieku lat 36, który przed przybyciem do Moskwy służył w składzie aptecznym w Ufie. Lekarze stwierdzili, że Żurawlew jest obłąkany.

## Ile człowiek zjada.

Mędrzec grecki, który niesłusznie nazwał człowieka „zwierzęciem na dwóch nogach, bez piór“, z pewną słusznością mógłby go nazwać „zwierzęciem żyjącem kartoflami“.

Corocznie kula ziemska produkuje 1 i pół miliarda hektolitrow ziemniaków, gdy ogólny zbiór zboża w roku dochodzi do 850 mil. hektolitrow. Najwięcej kartofli spożywają Irlandczycy, gdyż na każdego mieszkańca Zielonej Wyspy wypada dziennie 4 funty ziemniaków.

Drugie z kolei miejsce zajmują Niemcy, dalej idzie Holandia, Szwecja, Norwegia, Francja, Austria (663 funty rocznie na mieszkańca), Anglia, ostatnie zaś miejsce zajmują Włochy.

Francja zajmuje pierwsze miejsce wśród ludów Europy pod względem spożywania chleba. Każdy francuz spożywa zboża 467 funtów rocznie, Anglik 250, Amerykanin ze Stanów Zjednoczonych 240, Austriak 230, Niemiec 180, Rosyjanin 93, Japończyk 23 funty.

Jeżeli miarą dobrobytu narodu może być ilość spożywanego corocznie mięsa, to Stany Zjednoczone Ameryki północnej są krajem najbogatszym na kuli ziemskiej, tam bowiem każdy mieszkaniec pochłania 147 funtów mięsa rocznie, Anglik zjada średnio mięsa 100 funtów rocznie, Norwegczyk 80, Francuz 67, Niemiec 64, Szwed i Szwajcar po 62, Belgijczyk 61, Austriak 60, Rosyjanin, Portugalczyk i Holender po 50, Włoch zaledwie 24 funty rocznie.

Błędem jest mniemanie, jakoby Amerykanie spożywali najwięcej cukru ze wszystkich narodów świata.

Najwięcej spożywają go Anglicy, bo 80 funtów rocznie na głowę, za nimi dopiero idą Amerykanie ze Stanów Zjednoczonych z 73, Francuzi z 25, Niemcy z 18, Austriacy z 15, Norwegczycy z 12, wreszcie Hiszpanie z 7 funtami.

Prawie matematyczny stosunek istnieje pomiędzy ilością spożywanego cukru, a ilością herbaty, której Anglik używa 5 funtów na głowę rocznie, gdy Rosyjanin zadawala się 252 gramami tego ziela.

Za to kawy spożywa Anglik względnie niewiele, bo 380 gram, Belgijczyk ma w swoim budżecie rocznym 4 kilogramy, Amerykanin ze Stanów Zjednoczonych 4 klgr. 340 gr., Szwajcar 3 klgr., Niemiec 2, Francuz 1 i pół kilograma, Włoch 484 gramy, Hiszpan 252, Rosyjanin 84 gramy.

Najwięcej kawy spożywa Holender, bo 9 kilogramów i 360 gramów na głowę rocznie.

Wszystkie mniej więcej ludy europejskie podzielić można na dwie kategorie: pijące piwo i pijące wino. Każdy Anglik wypija rocznie 135 litrów piwa, Niemiec 121, Duńczyk 108, Szwajcar 63, Holender 36, Szwed i Norwegczyk 31, Francuz 27, Włoch 4 litry.

Grecy i Hiszpanie okazują jawny wstręt do napoju Gambrynusa.

Jak twierdzą rzeczy świadomi, w Hiszpanii wychodzi tyle piwa, ile go wypijają... cykliści Angielscy.

Za to pod względem spożywania wina Hiszpanie stoją na pierwszym miejscu, jak wykazuje statystyka, każdy Hiszpan rocznie wypija 157 litrów wina.

To prawda, że na południe od Pirenejów, w miesiącach suszy woda jest droższa niż wino, a więc prosta oszczędność nakazuje i pozwala pić wino czyste.

W okolicach Alikante przewodnicy pokazują podróżnym domy, zbudowane w latach suszy, a więc niesłychanej drożyzny wody. Otóż przedsiębiorcy budowlani do budowy tych domów używali wapna, rozrobionego winem. Na punkcie wina Francuz ustępuje Hiszpanowi, bo wypija 141 litrów rocznie, Włoch 108, Austriak 13, Niemiec 4, Rosyjanin 3 litry wina.

Ostatnie miejsce zajmuje Anglia z dwoma litrami wina na głowę rocznie. Każdy Amerykanin wypija zaledwie 67 litrów piwa i dwa litry wina rocznie, każdy zaś mieszkaniec Kanady 18 litrów piwa i pół litra wina. Czyżby te ostatnie cyfry wskazywały, że woda, czysta woda źródłana jest napojem ludów najbardziej ucywilizowanych i napojem przyszłości?





